[image: image1.png]

  СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОАРМЕЙСК КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 16.10.2019 №17

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования город Красноармейск от 19.11.2014г. №05/33 «Об утверждении Положения о Совете муниципального образования город Красноармейск Красноармейского муниципального образования»
В соответствии   с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования г. Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области, Совет муниципального образования г. Красноармейск
РЕШИЛ:
             1.    Приложение «Положение о Совете муниципального образования город Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области» к решению Совета муниципального образования город Красноармейск от 19.11.2014г. №05/33 изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению;
            2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района (krasnoarmeysk64.ru).
Глава муниципального образования

город Красноармейск                                                                       А.В. Кузьменко

Секретарь Совета                                                                              А.В. Куклев

Приложение
                                                                                         к решению Совета МО

                                                                                       город Красноармейск
                                                                         от 16.10.2019№17
Приложение
                                                                                         к решению Совета МО
                                                                                       город Красноармейск
                                                                         от19.11.2014№_05/33
Положение
о Совете муниципального образования город Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области
1. Общие положения
1. Совет состоит из 17 депутатов, избираемых населением на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
2. Срок полномочий Совета составляет 5 лет.
3. Совет может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов.
Организацию деятельности Совета осуществляет глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя.
4. Начало и окончание срока полномочий Совета определяется в
соответствии с федеральным законом.
          5. Совет решает вопросы, отнесенные к его компетенции, на заседаниях.
Очередные заседания созываются главой муниципального образования не реже одного раза в три месяца. Внеочередные заседания созываются главой муниципального образования по собственной инициативе, либо по инициативе не менее 1/3 депутатов Совета.
6. Совет собирается на первое заседание в 30 - дневный срок со дня
избрания Совета в правомочном составе.
7. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее
50 процентов от числа избранных депутатов.
8. Первое заседание Совета созывает и ведет (до избрания депутатами главы муниципального образования) старейший депутат соответствующего созыва (председатель избирательной комиссии муниципального образования)
9.
Совет наделен правом юридического лица, является муниципальным
казенным учреждением.
10. Совет принимает Регламент, регулирующий вопросы его
организации и деятельности.
11. Расходы на обеспечение деятельности Совета предусматриваются в местном бюджете отдельной строкой в соответствии с бюджетной
классификацией.
12. Совету принадлежит право от лица всего населения муниципального образования принимать решения по вопросам, отнесенным к его компетенции.
13. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования  город Красноармейск, Регламентом Совета, решениями Совета, а так же Настоящим Положением.
14.  Деятельность Совета основана на принципах гласности, законности, политического многообразия, свободного коллективного обсуждения и решения вопросов.
2. Основные задачи Совета
1. В исключительной компетенции Совета находится:
-
принятие Устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений;
  - утверждение местного бюджета и отчета об его исполнении;
· установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о  налогах и сборах;
· утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования город Красноармейск;
· принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждение отчетов об их исполнении;
· определение порядка управления и распоряжения имуществом,
находящимся в муниципальной собственности;

· определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за
исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

-
определение порядка участия муниципального образования в
организациях межмуниципального сотрудничества;
-
определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
-
контроль за исполнением органами местного самоуправления и
должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;
- принятие решения о выборах в Совет в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Саратовской области;

- формирование Избирательной комиссии муниципального образования в соответствии с законодательством Саратовской области

- определение  в соответствии с законодательством Российской Федерации порядка предоставления, использования и изъятия земельных участков, а так же распоряжения земельными участками, находящимися на территории муниципального образования ;

-    принятие концепции развития, генерального плана  и правил застройки территории муниципального образования;
-    внесение в органы государственной власти Саратовской области инициатив, оформленных в виде решений Совета об изменении границ, преобразовании муниципального образования;

-    определение порядка формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа;

-    принятие решения о привлечении жителей муниципального образования к социально-значимым для муниципального образования работам;

-    организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;
- принятие решения об удалении главы муниципального образования в отставку.
             - утверждение правил благоустройства территории муниципального образования город Красноармейск.

2.
Совет обладает иными полномочиями, определенными
федеральными законами, Уставом (Основным Законом) Саратовской области
законами Саратовской области, настоящим Уставом.
3. Совет заслушивает ежегодные отчеты главы муниципального
образования, главы администрации Красноармейского муниципального
района о результатах их деятельности, о результатах деятельности местной администрации  и  иных подведомственных главе муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе о решении
вопросов, поставленных Советом, в срок в течение первого квартала года следующего за отчетным.
4.
Совет заслушивает отчеты руководителя территориального органа внутренних дел о деятельности территориального органа внутренних дел.
3. Состав и структура Совета
   1.
Совет самостоятельно определяет свою структуру.
2. Полномочия председателя Совета осуществляет глава
муниципального образования, который руководит работой Совета:
-
представляет муниципального образования в отношениях с органами
местного самоуправления других муниципальных образований, органами
государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности
действует от имени муниципального образования;
- подписывает и обнародует в порядке, установленном Уставом
муниципального образования, нормативные правовые акты, принятые
Советом муниципального образования;
-
издает в пределах своих полномочий правовые акты;
          - осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета муниципального образования;
          - контролирует и обеспечивает выполнение Регламента Совета
муниципального образования;
-
дает поручения депутатским комиссиям и комитетам по вопросам их
ведения, координирует их деятельность;
          - вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета муниципального образования;
-
принимает меры по обеспечению гласности и учета общественного
мнения в работе Совета муниципального образования;
            - обеспечивает осуществление органами местного самоуправления
полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных
государственных полномочий, переданных органам местного
самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской
Федерации;
· организует прием граждан и должностных лиц организаций,
предприятий и учреждений в Совете муниципального образования;

· заключает контракт с главой администрации муниципального
образования;
· осуществляет иные права и обязанности, порученные ему Советом
муниципального образования или возложенные на него действующим
законодательством;
- от имени муниципального образования выступает публичным партнером в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.
Глава муниципального образования представляет Совету
муниципального образования ежегодные отчеты о результатах своей
деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом
муниципального образования.
3. Из числа депутатов Совета открытым голосованием избирается секретарь Совета. Порядок избрания секретаря Совета определяется Регламентом Совета.
4. Секретарь Совета исполняет обязанности главы муниципального образования по организации деятельности Совета в случае временного отсутствия (отпуск, длительная командировка, болезнь и т.д.) или досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования.
5. Из числа депутатов Совета на срок его полномочий могут создаваться постоянные комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.
Совет, в целях осуществления контроля, вправе создавать временные комиссии, которые могут быть образованы по предложению группы депутатов, численностью не менее одной трети от установленной численности депутатов муниципального образования.
         Структура, порядок формирования, полномочия и организация работы комиссий определяются Регламентом Совета.
4. Организация  работы Совета
1. Порядок работы Совета и принятия  решений определяются
положениями настоящего Устава, Регламентом и иными решениями Совета.
        2. Основной организационной формой работы Совета являются заседания.
        3. Заседания Совета проводятся, как правило, в специально оборудованном помещении (зале заседаний). В зале заседаний Совета размещается флаг РФ, герб РФ. Каждому депутату Совета в зале заседаний отводится постоянное место, которое оформляется табличкой с указанием ФИО депутата, номера избирательного округа.
      4. Процедуру оповещения депутатов об очередном заседании Совета, формирования проекта повестки дня заседания осуществляет глава муниципального образования в соответствии с Регламентом.
    5. Совет собирается на первое заседание в 30ти-дневный срок со дня избрания Совета в правомочном составе (не менее 2/3 депутатов от установленного численного состава Совета).

  Территориальная избирательная комиссия Красноармейского района устанавливает дату первого заседания Совета нового созыва, открывает и ведет первое заседание Совета.

Приглашение депутатов на первое заседание Совета обеспечивает избирательная комиссия не позднее, чем за два дня до заседания Совета.

За час до начала заседания Совета начинается регистрация депутатов. Регистрацию депутатов и приглашенных, выдачу им дополнительных документов и материалов осуществляет специалист Совета.

Регистрация присутствующих на заседании Совета проводиться после каждого перерыва в заседании.

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от установленного числа депутатов Совета.

О невозможности присутствовать на заседании Совета по уважительной причине депутат заблаговременно информирует Главу муниципального образования. Если на заседании Совета присутствует менее 2/3 депутатов, то заседание переносится на другое время, а депутатам в письменном виде сообщается о времени и месте его проведения.
Повестка дня первого заседания нового состава Совета должна содержать в обязательном порядке вопросы:

1) результаты выборов в органы местного самоуправления;

2) утверждение Регламента Совета муниципального образования;

     3) избрание Главы муниципального образования;

     4) избрание Секретаря Совета.
На первом заседании Совета депутаты избирают  Главу муниципального образования город Красноармейск и секретаря Совета в порядке, предусмотренном Уставом, и настоящим Регламентом.
Продолжительность и порядок проведения заседаний Совета определяются настоящим Регламентом и по решению Совета.

Глава Красноармейского муниципального района, межрайонный прокурор Красноармейского района вправе присутствовать на любом открытом и закрытом заседании Совета. Другие лица могут присутствовать на закрытых Совета только по его решению.
Так же на открытых заседаниях Совета могут присутствовать должностные лица муниципального образования город Красноармейск и иные лица в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
Список приглашенных на заседание определяется Главой муниципального образования. Приглашенные лица не имеют права вмешиваться в работу Совета, обязаны воздерживаться от проявления одобрения или неодобрения, соблюдать порядок и подчиняться требованиям председательствующего на заседании.
Совет может принять решение о проведении закрытого заседания депутатами Совета по предложению Главы МО. Решение о проведении закрытого заседания принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов. Сведения о содержании закрытых заседаний Совета не подлежит разглашению. По поручению Совета протокол закрытого заседания ведет один из депутатов. На закрытое заседание Совета запрещается проносить и использовать в ходе его фото-, кино- и видеотехнику, а так же средства радиосвязи, звукозаписи и обработки информации, за исключением средств, обеспечивающих ведение протокола заседания. По предложению Главы МО, депутатских комиссий и фракций могут проводиться выездные заседания Совета.

Очередные заседания Совета проводятся не реже одного раза в месяц: как правило, каждую четвертую среду месяца.
5. Прекращение деятельности Совета
1. В соответствии с федеральным законом полномочия Совета
прекращаются:
· в случае принятия указанным органом решения о самороспуске;

· в случае вступления в силу решения суда о неправомочности данного
состава депутатов Совета, в том числе в связи со сложением депутатами
своих полномочий;
· в случае преобразования муниципального образования,
осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.2, 4-6, 6.1, 6.2, 7, 7.1 статьи
13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также в случае упразднения муниципального образования;

         - в случае принятия закона Саратовской области о роспуске Совета по
основаниям, предусмотренным федеральным законом.
           - в случае утраты поселением статуса муниципального образования в
связи с его объединением с городским округом;
          - в случае увеличения численности избирателей муниципального
образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие
изменения границ муниципального образования или объединения поселения
с городским округом.
2. Досрочное прекращение полномочий Совета влечет досрочное
прекращение полномочий его депутатов.

3. Нарушения срока издания муниципального правового акта,
требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан является основанием для досрочного прекращения полномочий Совета.
          4. Решение Совета о досрочном прекращении своих полномочий
принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для

досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в
период между сессиями Совета - не позднее чем через три месяца со дня появления этого основания.